quod sequuta ratificatione amplius respectu dicti magnifici domini, domini Monsia non teneatur, quia sic etc., sub etc., renuncians etc., exceptioni facti alieni etc. et cum eo dominus, dominus Balianus Raggius, quondam domini Ioannis Philippi, canonicus ecclesiae cathedralis Genuae, etiam sacerdos nobilis Genuensis, istorum nomine proprio et de ipsorum pecuniis seu bonis respective, sponte etc. et omni meliori modo etc. donaverunt et titulo donationis irrevocabilis inter vivos sub conditionibus tamen et oneribus infrascriptis, et non aliter, nec alio modo, donant Congregationi praedictae Missionis nuncupatae, presente tamen magnifico domino, domino Stephano Blatirone, sacerdote dictae Congregationis, meque notario infrascripto, stipulantibus etc. nomine et vice dictae Congregationis et aliorum omnium quorum interest et intererit in futurum etc., loca montium et annuas summas pecuniarum infrascriptas, respective, videlicet praefatus Eminentissimus dominus Cardinalis Duratius archiepiscopus, nomine suo proprio loca quinquaginta, nempe loca quadraginta duo montis Fidei et loca octo montis Salis almae Urbis cum eorum fructibus a calendis mensis ianuarii anni proximi venturi millesimi sexcentissimi quadragimesimi octavi et in futurum et in perpetuum decurrendis, promittens dicta loca cum suis fructibus praedictis scribi facere in capite, ratione et credito dictae Congregationis Missionis ac litterae patentes desuper expediri facere cum conditione quod de fructibus seu redditibus et proventibus dictorum locorum singulis annis opportunis temporibus et in perpetuum responderi et solutio fieri debeat superiori locali pro tempore domus dictae Missionis Genuae, sive superiori generali etiam pro tempore dictae Congregationis cum facultate eidem superiori generali disponendi etiam de capitali seu sorte principali dictorum locorum sine solemnitate servanda et etiam sine licentia Sanctae Sedis Apostolicae, sed solummodo cum consensu domini Archiepiscopi Genuensis pro tempore existentis; quia ita dictus vero magnificus dominus, dominus Balianus Raggius ac praefatus Eminentissimus ac Reverendissimus dominus Cardinalis Duratius, nomine et vice magnifici domini, domini Ioannis Christophori Monsia, titulo donationis irrevocabilis ut supra donaverunt et donant et quilibet ipsorum per se et heredes etc. donat dictae Congregationi Missionis libras trecentas monetae currentis Genuae pro quolibet ipsorum dicti domini Raggii et Monsia et sic in totum libras sexcentas solvendas singulis annis a dicta die ianuarii 1648, in futurum ac in perpetuum, scilicet illarum dimidium in fine cuiuslibet semestris, et sic tam dictus magnificus dominus, dominus Balianus Raggius nomine suo proprio quam praefatus Eminentissimus dominus Stephanus Cardinalis Duratius, nomine et vice dicti domini magnifici Ioannis Christophori Monsia, promisit et promittit titulo donationis ut supra solvere singulis annis a dicta prima die ianuarii 1648, in perpetuum dictas libras trecentas dictae monetae currentis, scilicet illarum dimidiam in fine cuiuslibet semestris, dicto domino Superiori locali dictae Congregationis pro tempore Genuae residenti seu Superiori generali dictae Congregationis, omni exceptione et contradictione remotis, presente domino dicto Stephano Blatirone dicto nomine meque notario stipulantibus cum declaratione tamen et conditione quod liceat magnificis reverendis dominis Baliano Raggio et Ioanni Christophoro Monsia et eorum cuilibet ac istorum et cuiuslibet eorum heredibus etc., quandocumque se et bona sua eximere et liberare ab annua solutione dictarum librarum trecentarum, per utrumque ipsorum ut supra debitarum solvendo seu exbursando praedictae Congregationi seu personae legitimae pro ea libras sex mille dictae monetae currentis Genuae erogandas in emptionem

bonorum stabilium aut annorum perpetuorum reddituum in credito dictae Congregationis, cum facultate quod etiam de sorte principali seu de eisdem bonis disponi possit in omnibus ut supra, quo casu factae solutionis dictarum librarum sex mille ut supra ille ex dictis dominis, dominis Baliano et Ioanne Christophoro, qui illas solvisset ac eius heredes etc. et eorum bona ab onere solvendi dictas libras trecentas singulis annis ut supra solvendas omnino liber et liberi ac libera et exempta remaneant quia ita etc. Conditiones autem et onera, de quibus supra fit mentio, et sub quibus fit et facta fuit donatio seu donationes huiusmodi sunt haec videlicet: imprimis quod non solum Superior localis Genuae sed etiam Superior generalis dictae Congregationis pro tempore teneantur et obligati sint fructus per ipsos et per quemlibet ipsorum ex dictis locis quinquaginta percipiendos ac dictas libras sexcentas singulis annis ut supra solvendas, necnon fructus quos ex sorte dictarum librarum sex millium per quemlibet dictorum dominorum, dominorum Raggii et Monsia fortasse solvendarum etiam percipi contigerit, teneantur, inquam, illos et illas expendere in beneficium sacerdotum Missionis pro tempore in hac dioecesi Genuensi, et pro manutentione functionum et exercitiorum quae sacerdotes dictae Congregationis iuxta ipsorum institutum facere solent, et quod Superior localis non possit alienare illorum proprietatem seu sortem principalem, sed solummodo de ipsa proprietate seu sorte principali possit disponere Superior generalis dictae Congregationis cum consensu praefati Eminentissimi domini Cardinalis Archiepiscopi seu eius domini successoris in archiepiscopatu Genuensi pro tempore et non aliter, et hoc sine aliqua solemnitate aut licentia Sanctae Sedis Apostolicae ut supra. Item quod Superior generalis dictae Congregationis teneatur manutenere continue in hac dioecesi Genuensi quatuor saltem sacerdotes ex corpore dictae Congregationis, qui sint obligati facere missiones gratis et nihil a populis minusque a parochiis petendo nec recipiendo, et singulis annis in perpetuum iuxta eorum institutum missiones et alia exercitia propria instituti eiusdem Congregationis faciant et peragant in illis locis et villis ad quae mittentur seu destinabuntur a praefato Eminentissimo Cardinali Archiepiscopo sive ab eius successore archiepiscopo Genuensi pro tempore, et si quovis futuro tempore Superior generalis dictae Congregationis cessaret a manutentione dictorum quatuor sacerdotum missionariorum in hac dioecesi Genuensi, seu ipsi culpa eorumdem non facerent dictas missiones seu alia exercitia iuxta formam supradictam et tunc admonitus dominus Superior generalis, seu Superior domus Romae pro tempore dictae Congregationis pro parte domini archiepiscopi Genuensis pro tempore, non providerit infra annum in praemissis, tali casu, elapso dicto anno, et provisione in praemissis non habita, fructus praedictorum locorum, et dictae librae sexcentae singulis annis ut supra solvendae, seu fructus et capituli dictarum librarum sex millium per quemlibet dictorum dominorum, dominorum Raggii et Monsia solvendarum, percipiendi sint et remaneant ac spectent ad liberam dispositionem praefati Eminentissimi domini Cardinalis Archiepiscopi Genuensis sive eius successoris archiepiscopi, qui dictos fructus applicabit in missionibus faciendis medio aliorum sacerdotum saecularium seu regularium aut aliorum piorum operum prout eidem domino Eminentissimo Cardinali Duratio seu eius domino successoris pro tempore archiepiscopo Genuensi magis expedire videbitur, et tali casu ecclesia, domus et alia bona mobilia et immobilia, quae dictae Congregationis sacerdotes ex donatione aut alio quovis modo et titulo a Christi

In eo continentur omni meliorij modo laudavit, confirmavit,
approbavit et ratificavit, Illiusq[ue] morem, formam, et
continentiam laudat, approbat, confirmat, et ratificat, suamq[ue]
effectum Integre et plene Sortitij voluit et condendit, unde
actum a nobis antedictis Subsignatis Notarijs petijt prout et
Iure Valiturum. Acta fuerunt haec In dicto hospicio S. Lazarij,
anno, mense et die quibus Supra.

Vincentius a Paulo
sup^{re} Gen^{er}ali Cong^{reg}atione

Quantum ad nos
Gussino

fidelibus acquisivissent, absque alia aliqua declaratione desuper facienda ad eundem Eminentissimum Cardinalem Archiepiscopum seu eius successorem archiepiscopum Genuensem pro tempore prorsus devoluta remaneant aliisque operibus piis arbitrariis ut supra applicanda, exceptis tamen et reservatis scutis noningentis monetae Romanae per Superiorem generalem dictae Congregationis exbursatis pro emenda parte dictorum bonorum mobilium, quae scuta noningenta tali casu erunt restituenda dicto Superiori generali seu eius successori sive alteri per ipsum deputato sine aliqua contradictione. Et attentis praemissis dictus dominus, dominus magnificus Stephanus Blatironus, nomine et vice dictae Congregationis et praesertim domini Vincentii de Paulo, Institutoris et Superioris eiusdem Congregationis, pro quo domino Superiore generali de rato habenti et quod praesens instrumentum et in eo contenta quaecunque ratificabit et approbabit per publicum instrumentum in opportuna et valida iuris forma intra menses sex sub praesenti presentandum, volens in defectu ratificationis huiusmodi teneri de proprio sub etc. renuncians etc., praesens et praemissa omnia et singula acceptans promisit et promittit praefato Eminentissimo et Reverendissimo domino Cardinali Duratio archiepiscopo, suo et dicto nomine, dicto magnifico domino, domino Baliano Raggio, praesentibus etc. me dicto notario ad cautelam stipulante etc., adimplere conditiones et onera supradicta et in omnibus ut super legitur et continetur omni exceptione etc., renunciantes dictae partes seu contrahentes cuivis exceptioni et legum et capitulorum beneficio seu auxilio etc., ac omni alii iuri etc. Quae omnia etc., sub obligatione et hypotheca etc., iurantes praefatus dominus Eminentissimus Cardinalis Archiepiscopus, suo et dicto nomine, et alii contrahentes praedicti etc., declarantes insuper idem Eminentissimus dominus Sthephanus Cardinalis Duratius, suo et dicto nomine, ac dictus magnificus dominus, dominus Raggius ac etiam dictus magnificus dominus, dominus Stephanus Blatironus ad celebrationem praesentis instrumenti deventum fuisse attento quod aliud instrumentum, per me notarium infrascriptum receptum die vigesima secunda iulii proxime praeteriti, nullum et nullius roboris remansit eo quod illius ratificatio intra terminum in eo praefixum sub eodem instrumento praesentata non fuit, et quod propterea dicti contrahentes tenebuntur solummodo ad contenta in presenti instrumento quia ita etc., de quibus omnibus etc. per me Ioannem Baptistam Badaraccum notarium. Actum Genuae, in palatio archiepiscopali, anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo septimo, indictione decima quinta secundum Genuae cursum, die lunae quarta novembris, in vespere, presentibus reverendis dominis, dominis Philippo Serasario quondam Bartholomei et Dominico Ramoino quondam Petri, sacerdotibus ad praemissa vocatis et rogatis. Et inferius scriptum est extractum in omnibus supra Ioannes Baptista Badaraccus notarius.

In nomine Domini amen, tenore huius publici instrumenti cunctis pateat evidenter et notum sit quod anno eiusdem Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo septimo, die vero mercurii vigesima septima mensis novembris, in nostrum Ludovici Bruant et Claudii Moussinot, publicorum auctoritate apostolica curiaeque archiepiscopalis Parisiensis notariorum iuratorum, Parisiis in utroque foro iuxta edictum regium immatriculorum et in vico novo Deiparae Virginis commorantium, subsignatorum presentia, personaliter constitutus admodum Reverendus dominus Vincentius a Paulo, presbiter Institutor generalis Congregationis presbiter

rorum Missionis nuncupata, in hospitio Sancti Lazari prope Parisios degens, qui postquam inspexit certum documentum seu instrumentum originale, latino sermone conscriptum a quo praesens transumptum legitime et debite collationatum exstitit illudque et quaecunque in eo continentur omni meliori modo laudavit, confirmavit, approbavit et ratificavit, illiusque tenorem, formam et continentiam laudat, approbat, confirmat et ratificat, suumque effectum integre et plene sortiri voluit et consensit, unde actum a nobis antedictis et subsignatis notariis petiit prout etc. iure valiturum. Acta fuerunt haec in dicto hospitio Sancti Lazari anno, mense et die quibus supra.

Vincentius a Paulo
Superior Generalis Congregationis Missionis

Bruant Ludovicus notarius

Moussinot Claudius notarius

II

ELOGIO DI BANETTA RAGGI

1642 die 14 martii

Non è già ragione che le attioni illustri restino oscurate dal buio dell'ignoranza, per non fraudare chi ben opra del merito et per non privare gli altri dell'esempio nobile. Che gli huomini giovino alla patria e faccino opere grandi, non è maraviglia. Ma che le donne trapassino gli homini nella liberalità è cosa almeno in questo secolo assai nuova. Onde e per rossor degli uomini e per honor e pregio delle donne si sappia che la magnifica Banetta Fiesca Raggio, figlia fu magnifico Urbano Fiesco, moglie che fu del magnifico Giovanni Filippo Raggio, matrona di tutte quelle virtù che la puon far riguardevole donna, per essere madre de chiari cittadini, ma virile per essere ornata di quelle doti che in qualonque generoso huomo maggiormente si ricevono, ha con molte centinaia di lire aiutato il nuovo armamento maritimo deliberato, degna di eterna lode per essere la prima che ha considerato che le donne sì come in molte cose si preferiscono agli huomini così nel giovare alla patria, nella quale hanno tante prerogative, non si den lasciar vincere. Li Serenissimi Collegi hanno a palle con tutti i voti deliberato a essa magnifica Baneta questa pubblica et honorevole testimonianza.